PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTA COMERCIAL” E

“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 14 (Quatorze) dias do mês de Julho do ano de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois) às 09h (Nove

Horas), na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município

de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sr. Claudenir Guido Pereira,

tendo como equipe de apoio: a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento, o Sr. Diogo Augusto Aparecido Ribeiro e a

Sra. Érica Jussara Ribeiro, nomeados regularmente pela Portaria Municipal n.º 4.340 de 8 (Oito) de Julho de 2022

(Dois Mil e Vinte e Dois); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “proposta comercial” e

“documentação para habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 166/22 – Pregão Presencial n.º 032/22

visando à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS PARA FORNECIMENTO DE CONEXÃO À INTERNET,

TENDO COMO FINALIDADE A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DIÁRIAS DOS DIVERSOS SETORES DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 04

(Quatro) de Julho de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois), em sua edição n.º 3297 – ano XIV, na página 20 e no site Oficial

do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeiro e sua equipe de apoio

verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e

protocolados as pessoas jurídicas: CARLOS EDUARDO DE CARVALHO SILVA - ME, inscrita no CNPJ n.º

07.197.723/0001-71, com sede na Rua Castelo Branco, n.º 44, Centro, no Município de Cachoeira de Minas, Estado

de Minas Gerais; AMW PROVEDOR DE ACESSOS E SERVIÇOS EM REDES DE COMUNICACOES LTDA - ME,

inscrita no CNPJ n.º 10.630.965/0001-11, com sede na Rua Castelo Branco, n.º 422, Vista Alegre, no Município de

Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais; e SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º

04.705.363/0001-83, com sede na Rua São José, n.º 188, Centro, no Município de Paraisópolis, Estado de Minas

Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das pessoas jurídicas participantes no certame:

a pessoa jurídica CARLOS EDUARDO DE CARVALHO SILVA - ME, representada pelo Sr. Carlos Eduardo de

Carvalho Silva, portador do CPF n.º 073.824.596-83; a pessoa jurídica AMW PROVEDOR DE ACESSOS E

SERVIÇOS EM REDES DE COMUNICACOES LTDA – ME, representada pelo Sr. Marcelo Dionísio Gomes,

portador do CPF n.º 114.151.708-60; e a pessoa jurídica SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME,

credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Pedro Donizetti Maia e Silva Junior, portador do CPF n.º

310.435.098-10.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes

participantes se apresentaram de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto, consideradas

classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

001 R$ 30,00 Trinta Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

002 R$ 199,00 Cento e Noventa e Nove Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

003 R$ 50,00 Cinquenta Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

004 R$ 80,00 Oitenta Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

005 R$ 260,00 Duzentos e Sessenta Reais
AMW PROVEDOR DE ACESSOS E SERVIÇOS EM

REDES DE COMUNICACOES LTDA - ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

006 R$ 45,00 Quarenta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

007 R$ 45,00 Quarenta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

008 R$ 45,00 Quarenta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

009 R$ 45,00 Quarenta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

010 R$ 45,00 Quarenta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

011 R$ 45,00 Quarenta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

012 R$ 80,00 Oitenta Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

013 R$ 215,00 Duzentos e Quinze Reais CARLOS EDUARDO DE CARVALHO SILVA - ME

014 R$ 215,00 Duzentos e Quinze Reais CARLOS EDUARDO DE CARVALHO SILVA - ME

015 R$ 210,00 Duzentos e Dez Reais
AMW PROVEDOR DE ACESSOS E SERVIÇOS EM

REDES DE COMUNICACOES LTDA - ME

016 R$ 210,00 Duzentos e Dez Reais
AMW PROVEDOR DE ACESSOS E SERVIÇOS EM

REDES DE COMUNICACOES LTDA - ME

017 R$ 215,00 Duzentos e Quinze Reais CARLOS EDUARDO DE CARVALHO SILVA - ME

018 SEM VENCEDOR

019 R$ 210,00 Duzentos e Dez Reais
AMW PROVEDOR DE ACESSOS E SERVIÇOS EM

REDES DE COMUNICACOES LTDA - ME

020 R$ 85,00 Oitenta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

021 R$ 45,00 Quarenta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

022 R$ 35,00 Trinta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

023 R$ 45,00 Quarenta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

024 R$ 35,00 Trinta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

025 R$ 35,00 Trinta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

026 R$ 35,00 Trinta e Cinco Reais SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME

 No ITEM 018 as pessoas jurídicas SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA – ME e CARLOS

EDUARDO DE CARVALHO SILVA - ME pediram desclassificação de suas propostas por terem cotado o item de

forma equivocada.

 O ITEM 018 fica considerado SEM VENCEDOR por não haver licitantes classificadas para o

mesmo.

 Durante a fase de lances dos itens acima foram abertos os envelopes de “Documentação para

Habilitação” das pessoas jurídicas SBS-NET TELECOMUNICACOES LTDA – ME, AMW PROVEDOR DE

ACESSOS E SERVIÇOS EM REDES DE COMUNICACOES LTDA – ME e CARLOS EDUARDO DE CARVALHO

SILVA – ME verificou-se que as mesmas apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e

válida na forma da Lei, sendo consideradas habilitadas para a próxima fase do processo.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,

classificatória e habilitatória, ocasião em que a representante da pessoa jurídica SBS-NET TELECOMUNICACOES

LTDA – ME manifestou interesse em recorrer, conforme documento anexado aos autos. Em atendimento ao

disposto na Lei Federal n.º 10.520/02, pregoeira e sua equipe concedem o prazo de 03 (Três) dias úteis para

interposição de recurso. Já os demais licitantes renunciaram o prazo de recurso, de forma livre, visto que em nada

se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 Estiveram presentes até o final da sessão: o Sr. Luciano Pontes, Representante da pessoa

jurídica SISTEMA INFORMÁTICA; os representantes das pessoas jurídicas; pregoeiro e sua equipe de apoio,

citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada

por todos.

 Cachoeira de Minas, 14 (Quatorze) de Julho de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois), às 14h15

(Quatorze Horas e Quinze Minutos).

_______________________________

Sr. Claudenir Guido Pereira

Pregoeiro

__________________________________

Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________

Sr. Diogo Augusto Aparecido Ribeiro

Membro Suplente da Equipe de Apoio

__________________________________

Sra. Érica Jussara Ribeiro

Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Sr. Luciano Pontes

Representante da Sistema Informática

________________________________

Sr. Carlos Eduardo de Carvalho Silva

Licitante participante

________________________________

Sr. Marcelo Dionísio Gomes

Licitante participante

________________________________

Sr. Pedro Donizetti Maia e Silva Junior

Licitante participante